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摘要：企业是否具有自生能力决定着该企业的竞争实力和可持续发展能力。基于现有文献研究，运用综合合项思维方法，创新性提出企业创新能力、企业发展能力与企业恢复力3个维度对企业自生能力进行评价及探析；采用FAHP放法和熵值法对企业自生能力指标进行权重设置，并通过主成分回归方法进行数据分析。研究结果显示，企业自生能力与企业创新能力、发展能力、恢复力存在着较强的关系，其中竞争力强度、技术投入强度、技术产出强度是企业自生能力评价体系中的关键性因素，并在此基础上构建自生能力函数表达式。
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Abstract: Whether the company has the viability or not determines the company's competitiveness and sustainable development. Based on the research on the existing literature, this authors present three new perspectives of enterprise innovation, enterprise development capabilities, enterprise resilience to evaluate business viability by comprehensive co-term thinking method. Through using FAHP method and entropy method, enterprise viability index weight is set, and the data are analyzed by principal component regression method. The empirical results indicate that the relationship between corporate viability, enterprise innovation ability, development capacity and resilience is strong; the intensity of competition, technology investment intensity, and technology output intensity are the key factors in firms' viability training mechanism. According to the study result, the authors also summarize the viability function expression formula by principal component regression analysis.
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自生能力在如今市场环境中已经逐步成为经济发展的重要因素。自生能力是一种潜在的能力，一种自我调节与修复的能力，一种企业自主创新、资源整合的能力，也是一种基于产业链中某种比较优势的获利能力。企业是经济生产的主体，企业自生能力是判断经济发展力高低的重中之重，企业自生能力的评价对于经济发展的可持续性具有重要意义。

1  研究综述

1.1  自生能力基础理论

林毅夫教授[1]作为自生能力研究的鼻祖，提出了关于企业自生能力的定义：一个企业如果通过正常的经营管理预期，能够在自由、开放、竞争的市场中赚取社会可接受的正常利润，那么这个企业就是有自生能力的，反之则不然。林毅夫[2]通过企业的预期利润率进一步定义了自生能力，是指在自由竞争的经济市场中，一个合理经营的企业经过正常的经营管理，可获得社会能够接受的合理利润的能力。

1.2  自生能力决定因素

林毅夫界定的自生能力主要却取决于比较优势，它主要由经济要素禀赋结构来决定，只要企业选择国家具有比较优势的产业，则具备自生能力。林毅夫[3]还认为政府需要把资源配置优先供给赶超产业中无自生能力的企业。继林毅夫之后，又出现诸多国内学者对于自生能力的影响因素进行了更为深层次的探究。周贵华认为，比较优势与自生能力是国家选择经济发展模式中需要考虑的两大因素，对于类似于我国这样的发展中国家，仍处在经济转型当中，比较优势和自生能力是经济发展的内生前提和最佳选择。廖国民等在整合了林毅夫以及高鸿业等两类学者的观点之后，提出企业自生能力的内涵应更加丰富，认为比较优势、技术优势和竞争优势均能体现企业的自生能力[4]。成学真则对林毅夫的比较优势观点进行了扩展，对4种模型进行分析，得出一国仅仅具有资源禀赋的比较优势而存在技术以及竞争上的劣势，则该国企业必然也缺乏自生能力。赵建吉等[5]探讨了资源禀赋、技术学习与企业自生能力之间的关系，认为比较优势并不能完全支撑企业自生能力，技术学习才是企业自生能力的主要支撑。皮建才[6]认为是相关投资阻塞问题造成了国有企业缺乏自生能力而非政策性负担。吴金明等[7]分析了产业链与产业配套半径及标准与自生能力的相互关系，认为企业的自生能力不仅要与比较优势相一致，还必须融入到全球的产业链中，还研究出自生能力与其对接标准、产业配套半径成正比。

1.3  自生能力与经济改革转型

亚诺什·科尔奈[8]是分析社会主义经济的最杰出经济学家之一，在他提出的“预算软约束”概念基础上，刘明宇等[9]论证了盈利软约束是造成国有企业缺乏自生能力和预算软约束的根本原因。林毅夫等[10]通过分析，得出国有企业改革的根本途径在于提高企业的自生能力；随后，林毅夫[11]提出改革的最深层次问题是转变发展战略思想，应按本国的比较优势来发展经济；与此同时，林毅夫[12]还认为在经济改革中分析各类经济问题时，放弃新古典经济学体系中现有的企业具备自生能力的暗含前提，将企业是否具有自生能力纳入考虑变量当中。

1.4  自生能力与产业可持续发展

价值链概念最初是由美国的迈克尔▪波特[13]提出来的。张玮[14]在了解了武汉生物制药产业的自生能力现状后,运用产业价值链与产业内分工理论分析了其自生能力。杨锐等[15]通过苏州IT产业集群与宁波传统产业集群的比较研究，验证了在“大事件”或者外部条件冲击下，主体聚集所形成的群体路径对于主体完备自生能力的形成是能够有所帮助，严重依赖于主体自生能力群体网络结构和演化性状的嵌入方式。王玉芳等[16]提出了“可持续发展自生能力”的含义，并且从技术能力、制度效能、生态系统供给3个方面分析了培育可持续发展自生能力的途径。Grossman等[17]、Sokoloff等[18]和Acemoglu[19]等诸多学者从“利益集团”角度对有关发展中国家的经济制度扭曲作出了相应解释；自此之后，李飞跃等[20]通过构建动态模型，分析出发展中国家的发展战略对其经济制度的影响，进一步证实了经济制度扭曲与自生能力之间的关系，进而总结出发展战略导致的产业结构扭曲是经济制度扭曲的根源。

综合以上观点得出，目前我国学者在自生能力方面的研究仍不成熟，文献数量也不够充足。从上述文献综述可以看出，目前的研究仍局限在分析企业自生能力与比较优势之间的关系中，也有少数学者进行了某一类型企业如何提升自生能力的研究，但是研究范围不够全面，几乎不存在企业自生能力评价体系方面的研究，同时对自生能力的内涵如今也没有明确的概念界定。因此，本文结合现有研究成果，创新性地总结出“企业自生能力”的内涵：企业自生能力，是在开放竞争的经济环境中，一个健康的企业生态系统具备抵御外界压力，不断创新、可持续发展与自我调节恢复的能力。当企业外部环境发生改变或遭遇外来经济压迫时，具备自生能力的企业能够保持适当的弹性，在保证自身不受破坏的同时保持强大的竞争实力。

在明确了企业自生能力的内涵后，可以清楚地认识到评价自生能力所需的重要影响因素，因此本文通过梳理文献，总结出由企业创新能力、企业发展能力与企业恢复力组成的自生能力评价体系（如图1），进一步明晰并加深对自生能力的探讨。


      图1  企业自生能力评价体系模型

2   企业自生能力评价体系的构建

2.1  自生能力评价体系特点

该企业自生能力评价指标体系能够较为精准客观地反映自生能力所涉及的主要因素，具有科学性与系统性、规范性与层次性、相关性与可操作性的特点，确保企业自生能力评价因素完整无赘余，评价结论更具说服力。该评价体系具备以下特点:

首先，本文在历年已有的有关企业自生能力研究成果基础之上，选取企业创新能力、企业发展能力、企业恢复力3个维度对企业自生能力进行评价，这3个维度基本涵盖了自生能力所有特征和特性，因此该评价体系同时可以建立三维立体机制，便于直观理解。

其次，这3个维度是相互联系与支撑的：企业创新能力是评价企业自生能力的基石，同时为企业提供自生能力所需的实用价值，提升整体技术水平；企业发展能力是企业适应经济环境、抵抗外部经济压力的必要能力；而企业恢复力则是从整体宏观层面保障企业的可持续生存能力。三者缺一不可，相辅相成。同时，为保证评价指标的科学性和有效性，本文从能够表示同一因素的诸多指标中提炼出最具代表性的指标，并剔除其中与之相关度过高的指标。
最后，本文创造性地采用FAHP、熵值法与主成分回归相结合的方式，对企业自生能力培育机制进行评价，通过FAHP对指标进行权重设置。为最大限度降低人为因素的影响，使用熵值法对权重进行修正，最后运用主成分分析对企业自生能力进行综合评价，从而更加确保指标的系统性和科学性。

2.2   指标体系的构建路径

企业自生能力的评价体系是构建系统的过程，需要建立一个多维度且全面完整，能够衡量自生能力各个方面水平的体系。本文对以往相关文献进行比较研究发现，对于自生能力的研究文献多偏向比较优势角度进行分析，少量文献加入了技术或竞争角度进行对比，但对于评价自生能力来说，更重要的是系统全面地将企业的创新、发展及其如何恢复等因素纳入该体系当中，而目前不存在这种类型的研究，因此本文构建了以下企业自生能力评价体系：
    首先，一级指标的确立。本文基于企业自生能力评价，结合自生能力形成的机理，总结历年研究成果中的重要评价指标，自创性地将企业创新能力、发展能力及恢复力这3种角度整合到自生能力评价体系当中。

    其次，确立二级指标层。企业想要拥有自生能力，则首先要确保自己的创新能力，这是基础也是必不可少的要素之一。创新能力一般包含技术创新、管理创新、创新转化3个部分。在拥有企业创新能力的基础上，为了获得持久的自生能力，还需不断创造可持续的发展能力，企业发展能力则是从企业生产力与企业竞争力两大方面全面系统地进行描述。在拥有了上述两大能力后，也要考虑到当遭遇外界经济胁迫时企业是否具备恢复能力，因此本文从企业对外依存度和企业再生环境两方面对企业恢复能力进行扩展。

最后，进一步明确三级指标。本文首先选取企业创新能力中6个代表性较高的指标，从技术供给、技术学习、资源配置等角度具体描述技术创新、管理创新、创新转化3个部分。企业发展能力方面，其中企业生产力指标主要参考了林毅夫以及Costanza在研究中应用比率较高的指标。林毅夫认为，定义企业自生能力与比较优势密不可分，均取决于要素禀赋结构。而在某一竞争市场当中，资本与劳动比率决定该要素禀赋中相对资本劳动充裕程度。而Costanza则在产业生产力指标中提出劳动生产率这一重要指标。因此，本文从较具代表性的生产要素丰裕度、资源要素禀赋、劳动生产率3个角度显示出企业的生产能力。企业竞争力指标从资金、产业、市场等各个方面深入分解了企业竞争力潜在的影响因子。企业的自我恢复能力主要考虑到对外界的依赖程度以及所处再生环境的影响，其中对外依存度选取了较具代表性的资本和技术两个层面。企业再生环境则分为生产要素环境与政治环境两个方面，其中生产要素环境则主要以成本为主，政治环境则由政府效率进行考量。

本研究从要素禀赋、技术创新、科技人才投人、市场开拓、生产效率等各个方面充分表现了企业的自生能力。该评级体系最终将企业自生能力划分为三类：企业创新能力、发展能力及恢复力，并依此设计了7个二级指标和20个三级指标（如表1），较为全面地概括了体现企业自生能力的各个方面，能够客观、准确地反映影响企业自生能力培育的主要因素，确保评价企业自生能力的决定因素更加完善，结论更加精准。

表1  企业自生能力评价指标体系

	一级指标
	权重
	二级指标
	权重
	三级指标
	指标类别
	权重

	企业创新能力
	0.315
	技术创新能力X1
	0.362
	共性技术供给度（X11）
	定性指标
	0.241

	
	
	
	
	技术吸收学习能力（X12）
	定性指标
	0.352

	
	
	
	
	技术控制率RFT（X13）
	正指标
	0.239

	
	
	
	
	技术市场交易能力（X14）
	正指标
	0.168

	
	
	管理创新能力X2
	0.302
	资源配置程度（X21）
	正指标
	1.000

	
	
	创新转化能力X3
	0.336
	技术转化能力（X31）
	正指标
	1.000

	企业发展能力
	0.404
	企业生产力X4
	0.341
	劳动生产率（X41）
	正指标
	0.405

	
	
	
	
	生产要素丰裕度（X42）
	定性指标
	0.221

	
	
	
	
	资源要素禀赋力（X43）
	定性指标
	0.274

	
	
	企业竞争力X5
	0.659
	贸易竞争力TC（X51）
	正指标
	0.273

	
	
	
	
	固定资产投资强度（X52）
	正指标
	0.188

	
	
	
	
	流动资金周转能力（X53）
	正指标
	0.137

	
	
	
	
	市场占有率（X54）
	正指标
	0.246

	
	
	
	
	成本费用利润率（X55）
	正指标
	0.159

	企业恢复力
	0.291
	企业对外依存度X6
	0.466
	资本对外依存度（X61）
	定性指标
	0.378

	
	
	
	
	技术对外依存度（X62）
	定性指标
	0.622

	
	
	企业再生环境X7
	0.534
	劳动力成本LCI（X71）
	逆指标
	0.279

	
	
	
	
	资本成本率（X72）
	逆指标
	0.164

	
	
	
	
	政府参与程度（X73）
	定性指标
	0.321

	
	
	
	
	R&D投入度（X74）
	正指标
	0.236


3  企业自生能力评价体系实证分析

3.1企业自生能力数据标准化

企业自生能力评价指标中存在正指标和逆指标，逆指标则需要正向化后方可进行比较：
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为逆指标的初始数值，
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为该指标正向化之后所得数值。本文通过文献资料找出代表性企业相同指标的数据，找出其最高值和最低值，再利用极差标准化方法对正向化数据进行无量纲化处理:
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公式（1）代表指标值对企业自生能力影响程度呈正相关；公式（2）则表示 相反的意义；若某一指标属于适度性指标，则采用公式（3）进行标准化处理。其中：Xi为某一指标所取数据的初始数值；Xmax、Xmin为其最大值和最小值；Ri为其标准化值；
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则为理想值。

3.2  评价体系指标权重设定

   评价体系中指标的权重表示指标在整个体系中的相对重要程度，本文运用FAHP(模糊层次分析法）为指标体系下各级指标的权重赋值，具体流程如下:

  （1）构建层次结构模型。

  （2）对同一层次的要素以上一级的要素为标准进行相互比较，并根据评判标准判定相对重要程度，据此建立模糊互补判断矩阵。设某层有n个因素，
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，A则称为模糊互补判断矩阵。其中满足以下条件：1） 
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    （3）计算权重与检验一致性。

1）模糊互补判断矩阵权重的公式为：
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2）一致性检验。上述公式所得权重合理与否,需要进行比较判断的一致性检验。偏离一致性较大的情况下,说明将该权向量结果作为决策依据并不可靠。因此，运用模糊判断矩阵的相容性来检验其一致性原则。

检验m个判断矩阵Ak的满意一致性:
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检验判断矩阵间的满意兼容性: 
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可以证明在模糊互补判断矩阵
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是一致可接受时,它们的综合判断矩阵同样是一致可接受的。权重矢量公式为:
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。因此，当式（4）和式（5）同时满足时,m个权重集的均值作为X的权重分配矢量是可靠且合理的。　
运用上述方法计算出企业自生能力培育指标中的各指标权重。当指标较多时，FAHP法将指标进行两两比较，将模糊法与AHP的优势相结合，有效避免了层次分析法存在的思维一致性问题。但为使权重结果更加客观，不受人为因素影响，本文确定权重后，通过运用熵值法对模糊层次分析方法所得各个指标权重进行进一步修正，如表1所示。

    设共有m个评价对象、n个评价指标构成数据矩阵
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 。计算矩阵X中第j项指标下第i个被评价对象的指标值的比重qij：
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；第j项指标的熵值ej：
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； 第j个指标的熵权w：j
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。 确定指标的综合权重，假设根据FAHP法求得权重定为
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，即可得到指标j的综合权重
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     本文通过运用模糊层次分析法与熵值法相结合的方式，对所得权重进行修正，从两种方法所得到的权重显示（如表1），企业自生能力中企业创新能力、发展能力、恢复力3个影响因素的影响从大到小的排列分别是：企业发展能力、创新能力、恢复力。其中：企业发展能力的权重为最大，超过了40%，进一步说明了企业发展能力对于企业自生能力的重要性。而从20个下属指标来看，资源配置程度、技术转化能力、对外依存度、劳动生产率、技术吸收学习能力等指标权重较高，均超过30%，说明提高企业自生能力，企业应重点从合理配置资源、降低企业对外依存度、推动劳动生产、增强自身技术转化与吸收学习能力入手。
3.3  主成分回归分析

基于上述方法本文利用主成分回归对企业自生能力进行评价。主成分分析结果显示（如表3）企业自生能力中提取出的3个主要影响因子分别为企业竞争力强度、技术投入强度、技术产出强度，而这3个因子包含了企业创新能力、企业发展能力、企业恢复力的所有重要指标.其中：因子1从市场占有率、固定资产投资强度、劳动生产率、流动资金周转能力等角度出发，对企业在竞争市场中所需指标基本囊括，因此将其命名为竞争力强度；因子2中包含的3个指标都需要技术的适当投入才能获得增加，因此将其命名为技术投入强度；而因子3中技术市场交易能力提升、对外依存度降低、技术转化能力提高都对技术产出有着重要影响，因此将该因子命名为技术产出强度。从上述分析中我们可以看出，企业自生能力与上述评价因素息息相关，三者缺一不可，共同促进企业的自生能力。

表2  企业自生能力评价指标的主成分提取
	序号
	主成分名称
	涵盖指标

	1
	竞争力强度
	X54：市场占有率

	
	
	X52：固定资产投资强度

	
	
	X41：劳动生产率

	
	
	X53：流动资金周转能力

	2
	技术投入强度
	X74：R&D投入度

	
	
	X11：共性技术供给度

	
	
	X43：资本要素禀赋力

	3
	技术产出强度
	X14：技术市场交易能力

	
	
	X62：技术对外依存度

	
	
	X31：技术转化能力


为了进一步探究主成分与企业自生能力之间的线性关系，本文对上述3个主成分进行多元线性回归分析，得出企业自生能力评价与测度的函数表达式为：
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基于上述3个主成分进行的多元回归分析结果显示（如表3），共线性统计量中3个变量容差和VIF都相等，VIF均为1.000，且均低于5，所以3个自变量之间没有出现共线性；而3个主成分的回归系数分别为1.167、0.345、1.468，根据多元线性回归原理，回归系数越大说明对于企业自生能力影响程度越大，因此说明三者的影响程度排序为竞争力强度、技术产出强度、技术投入强度，企业竞争优势是企业提升自生能力的重中之重。

表3  企业自生能力评价指标的主成分回归系数及共线性统计量

	
	非标准化系数
	标准系数
	t
	Sig.
	共线性统计量

	
	B
	标准误差
	试用版
	
	
	容差
	VIF

	(常量)
	5.200
	.294
	
	17.692
	.000
	
	

	f1
	1.167
	.299
	.478
	3.903
	.001
	1.000
	1.000

	f2
	.345
	.299
	.141
	1.155
	.259
	1.000
	1.000

	f3
	1.468
	.299
	.601
	4.910
	.000
	1.000
	1.000


3.4  结论与建议

从企业创新能力指标来看，高效系统的企业创新能力已经逐渐成为企业自生能力发展中的基础，技术创新、管理创新、创新转化共同影响其创新自生能力。实证分析结果显示，其中共性技术供给、技术转化以及市场交易能力更是企业创新能力中的重中之重，企业需要通过供应商、政府、高等院校、科研机构及其它相关机构等建立完善的产学研一体化机制，使得技术创新成果更具有实际应用效果，建立互动机制，优势互补；同时通过企业R&D部门、营销和生产部门等，充分利用彼此间的信息、资源共享，拓宽企业自身经营范围，从更广阔的视野来考虑企业前景。企业可以通过不断积累、培养技术型人才，例如R&D专职技术人员，增强其技术学习能力。在现有企业规模下，还需要需引入管理创新机制，提高资源配置效率，并加大创新转化力度，使得创新产品尽快转化为企业的运营利润。拥有创新优势能够为企业带来可观的利润收入，同时通过企业对创新的提升，形成良性竞争，进而推动社会生产力水平的发展，因此企业创新优势不仅能够为企业自生能力提供活力，而且也是社会技术经济发展的重要动力。

从企业发展能力指标来看，表2中竞争力强度因子包含的劳动生产率指标以及技术投入强度因子中包含的资本要素禀赋力指标都明确表现出企业生产力对于自生能力的重要作用，企业生产能力主要由这两点决定，进而提升企业自生能力。而竞争力中的市场占有率、固定资产投资、流动资金周转率同样不容忽视，企业需要从上述市场占有、流动资金等因素着手，形成综合实力超群的完善体系。社会资本和政府治理共同影响国家竞争力[23]，同时两者是影响我国企业自生能力的重要因素[24]，只有这样，企业才能够逐步提升产业规模、扩大市场占有、加快流动资金运转速率，进而提升企业的竞争优势。企业的发展能力更多的是产品的生产与竞争，其中除了价格因素的竞争外，还要考虑到产品的质量、性能、运输、品牌、文化内涵、售后服务等一系列因素。根据波特的竞争优势理论，企业只有进行连续不断的资本投入与创新，才能获得更高层次的竞争优势；除此之外，企业能否获得该竞争优势，对企业自生能力更加重要。要获取持续的竞争优势，使企业形成核心竞争力，就需要高新技术的辅助，加速技术进步，提高创新能力[25]；以高额资金支出提供支撑，走大规模、快速度、高投入、高产出的发展道路[26]。拥有生产优势及竞争优势后，企业可以充分利用已有资源，对其进行重新配置，使企业的生产规模超越竞争对手，从而获得市场占有率，使企业在竞争中处于有利地位。

从企业恢复力指标来看，政府参与程度与技术对外依存度所占权重最大，从根本上决定了企业是否具备自我恢复能力。但随着经济形势的不断转变，很多企业无法抵抗外界经济压迫，导致政府只能通过价格、汇率等的扭曲来勉强维持劣势企业的生存能力，进而使得寻租行为屡见不鲜，宏观经济无法维持稳定状态，因此导致企业自生能力低下。因此，政府应从根本上解决这类问题，为企业提供更良好的投资环境，提升劳动力素质，提升外资对于企业的投资比率。技术对外依存度方面，企业应提升自身研发实力，加大技术研发投入强度，提高企业研发效率；充分发挥政府重要作用，积极调动企业创新热情，为企业自生能力提供更坚实的后盾。与此同时，有效降低借贷成本也是提升企业恢复力中必不可少的一项内容，只有金融机构经营效率得以提升，才能为企业融资提供更全面的保障。
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